Bakalářská práce

České
vysoké
učení technické
v Praze

F3 Fakulta elektrotechnická
Katedra řídící techniky

Návrh on-line platformy pro hraní
deskových her pro slepé uživatele

Zbyšek Sedláček

Květen 2017

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta elektrotechnická

katedra řídicí techniky

ZADÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Sedláček Zbyšek

Studijní program: Kybernetika a robotika
Obor: Systémy a řízení

Název tématu: Návrh on-line platformy pro hraní deskových her pro slepé uživatele

Pokyny pro vypracování:

1. Seznamte se s problematikou návrhu online platform a uživatelského rozhraní pro slepé
uživatele.
2. Implementujte hru, na které budete moct demonstrovat funkčnost online platformy.
3. Řešení naimplementujte v programovacím jazyce Java pro telefony Android a v jazyce
PHP pro implementaci serveru.
4. Implementujte možnost on-line hry i pro již vytvořené hry (šachy, piškvorky, dáma apod.).

Seznam odborné literatury:

[1] BGF toolkit, Blind Faith Game, http://en.blind-faith-games.e-ucm.es/, 2016
[2] Game Accesibility guidelines, http://gameaccessibilityguidelines.com/, 2016
[3] Suzor, Nicolas P., Harpur, Paul D., & Thampapillai, Dilan - Digital copyright and disability
discrimination: From braille books to bookshare. (2008)
[4] Vincent Gaudissart, Silvio Ferreira, Celine Thillou, Bernard Gosselin, SYPOLE - Mobile Reading
Assistant for Blind People, SPECOM- 9th Conference Speech and Computer. (2004)

Vedoucí: doc. Ing. Daniel Novák, Ph.D.

Platnost zadání: do konce letního semestru 2017/2018

L.S.

prof. Ing. Michael Šebek, DrSc.
vedoucí katedry

prof. Ing. Pavel Ripka, CSc.
děkan

V Praze dne 21. 2. 2017

Poděkování / Prohlášení
Chtěl bych poděkovat vedoucímu té-

to práce, Ing. Danielu Novákovi, Ph.D.,
za vedení a pomoc při zpracování této
práce. Dále bych rád poděkoval své ro-
dině za podporu při studiu a také všem,
kteří se podíleli na testování vytvořené
aplikace.

Prohlašuji, že jsem předloženou práci
vypracoval samostatně a že jsem uvedl
veškeré použité informační zdroje v sou-
ladu s Metodickým pokynem o dodržo-
vání etických principů při přípravě vy-
sokoškolských závěrečných prací.

V Praze dne 17. 5. 2017

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

v

Abstrakt / Abstract
Hlavním cílem této práce je navrh-

nout a vytvořit platformu pro hraní
deskových her slepými uživateli online.
Platforma bude navržena pro telefony s
operačním systémem Android. Součástí
práce je také implementace hry, na
které bude funkčnost online platformy
demonstrována. Nakonec bude mož-
nost online hry implementována i pro
stávající deskové hry pro slepé uživatele.

Klíčová slova: online deskové hry, hry
pro slepé uživatele, Android, Java, php.

The target of this thesis is to de-
velop platform for online board games
for blind users. Platform will be de-
signed for smart phones with Android
operating system. Part of this work
is implementation of the game, which
will demonstrate functionality of the
platform. In the end the possibility of
online game will also be implemented
for existing blind user games.

Keywords: online board games,
games for blind users, Android, Java,
php.

Title translation: Development of on-
line platform for board games for blind
users
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Kapitola 1
Úvod

Téměř každý člověk v této době vlastní chytrý mobilní telefon, na kterém má spoustu
aplikací, které dennodenně používá. Podle dotazníku z roku 2015 na celém světě používá
chytrý mobilní telefon přes 42% lidí a toto procento neustále stoupá. Ve vyspělých
zemích je počet lidí využívajících mobilní telefony mnohem vyšší. Nejvyšší je v zemích
jako Korea, Israel nebo Spojené Státy Americké, kde procento lidí využívajících telefon
přesahuje 70%[1].

Z roku 2015 pochází studie, která ukazuje, že chytrý mobilní telefon je zařízení, na
kterém lidé tráví více než 50% času[2], kdy jsou on-line. V roce 2014 bylo toto procento
pouze 41%. Jedná se tedy o obrovský nárůst. Ještě před pár lety na celé čáře vyhrával
v této statistice dekstop, u kterého dnes lidé tráví pouze 32% svého online času. Mezi
nejvyužívanější aplikace na chytrých telefonech patří pochopitelně komunikační aplikace
a také aplikace sociálních sítí. Dalšími velmi oblíbenými funkcemi chytrého mobilního
telefonu jsou multimediální aplikace nebo mapy.

Lidé stále více přestávají ke komunikaci a běžnému online životu potřebovat ve-
liké stolní počítače a vystačí si s chytrým mobilním telefonem. Velmi tomu nahrávají
i skutečnosti, že se výrazně snižuje cena těchto zařízení a také klesající cena za datové
přenosy.

Nezanedbatelnou část času tráveného s mobilním chytrým zařízením (telefon či
tablet) však zabírají i hry. Hraní her na chytrých telefonech patří mezi velmi oblíbenou
činnost, a to nejen mezi mladými lidmi. Je neuvěřitelné, že více než 62% lidí si do
chytrého telefonu nainstaluje hru již během prvního týdne od jeho koupení[3].

V České republice se hraní her věnuje alespoň jednou ročně 56% všech lidí s přístupem
k internetu[4]. Ze stejné studie vyplývá i skutečnost, že když už někdo hru hraje, tak ji
chce hrát v interakci s ostatními lidmi, tedy v režimu online.

Některým lidem je však možnost hraní her a tedy plnohodnotného (dle dnešních
měřítek) využívání chytrých mobilních telefonů odepřena kvůli zrakovému postižení.

Podle organizace WHO (World Health Organization) je na celém světě víc než 285
milionů zrakově postižených lidí, z nichž je 39 milionů lidí slepých[5]. Nejen kvůli tomuto
číslu je ve všech různých odvětvích, včetně výrobců telefonů, velká snaha vyvíjet své
výrobky přístupné i pro lidi se zrakovým postižením. Existuje mnoho aplikací umožňu-
jících používání mobilních telefonů zrakově postiženými uživateli, ale bohužel není moc
dostupných her s takovým přizpůsobením.

1.1 Cíl práce
Cílem této práce je umožnit slepým a slabozrakým uživatelům hrát hry na svém mo-
bilním telefonu. Součástí této práce bude vytvoření jedné hry přizpůsobené pro využítí
uživateli se zrakovým postižením a dále také návrh serveru pro možnost hraní již vy-
tvořených her pro zrakově postižené online.
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Kapitola 2
Zrakově postižení a dotykové mobilní
telefony

Může se zdát, že slepí budou používat především tlačítkové telefony, jelikož se na nich
lépe budou orientovat díky plastickým tlačítkům. V dnešní době tomu tak již není.
Existuje mnoho aplikací a rozšíření pro běžně používané chytré mobilní telefony, které
slabozrakým i slepým uživatelům umožňují je relativně pohodlně používat. Mezi nejdů-
ležitější požadavek přístupnosti pro zrakově postižené uživatele je zvuková a vibrační
odezva.

2.1 Možnosti usnadnění na klasických chytrých
telefonech

Mezi nejznámnější a nejpoužívanější aplikace pro usnadnění patří Google TalkBack pro
mobilní telefony s operačním systémem Android nebo aplikace VoiceOver pro telefony
s operačním systémem iOS. Tyto aplikace jsou většinou předinstalované na telefonech
a je tedy nutné je pouze aktivovat, což je velmi snadné. Mezi další požadavky pro
zpřístupnění mobilních telefonů pro zrakově postižené uživatele patří například větší
text a vyšší kontrast textu vůči jeho pozadí.

Tyto aplikace zajišťují zvukovou, mluvenou a vibrační zpětnou vazbu. Tedy po ja-
kékoli akci se sluchem, případně hmatem dozvíte, jak akce dopadla nebo co se stalo.
Nicméně věci zobrazované na displeji zůstávají stejné. Aplikace pouze předávají infor-
maci o tom, co se nachází na obrazovce. Tam ale může být mnoho věcí, které pro
nevidomého člověka nejsou důležité. Stejně tak na telefonu bývá mnoho aplikací pro
nevidomého člověka nevyužitelných.

To je jedním z důvodů, proč vznikají i telefony určeny převážně pro zrakově postižené
uživatele. Jedním z takových je i systém, který vyvíjel pan Petr Svobodník ve své
diplomové práci[6]. Tento systém bude dále označovaný jako „stávající systém“. Právě

[…]

dotazník můžete vidět v příloze B.1.

7.2.1 Předtestový dotazník
Druhé fáze testování se zúčastnilo celkem 5 lidí s různým stupněm zrakového postižení.
Jejich věk byl od 30 do 62 let. Dvě z účastníků byly ženy, zbytek muži. U všech účastníků
testování se zrakové postižení vyvinulo až v průběho života. Všichni účastníci se již
testování softwaru v minulosti zúčastnili. Všichni pravidelně používají mobilní telefony,
většina z nich používá iPhone s aplikací Voiceover (3 uživatelé). Jeden uživatel vlastní
telefon s operačním systémem Android a pro usnadnění používá zvětšení textu a lupu.
Poslední testující používá mobilní telefon s operačním systémem Android využívající
stávající systém (viz kapitola 2.2).

Na dotaz, zda by ocenili mít ve svém telefonu hry přizpůsobené pro zdravotně po-
stižené všichni odpověděli kladně, přestože by někteří tuto možnost nevyužívali příliš
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často. Testeři, kteří k předchozí otázce neměli žádné výtky, odpověděli kladně i na po-
slední otázku, jestli by ocenili možnost hrát hry na mobilním telefonu spolu se svými
přáteli přes internet.

7.2.2 Průběh druhé fáze
Po zodpovězení předtestových otázek jsme individuálně testovali nově vyvinutou apli-
kaci. Každý účastník si nejprve zahrál hru „Blind Pexeso“ sám. V aplikaci se musel bez
cizí pomoci zorientovat. S orientací v aplikaci nikdo z účastníků testování neměl žádný
problém.

Dalším krokem bylo otestovat online funkcionalitu v obou hrách, ve kterých byla
implementována. Účastníci testování si zahráli obě online hry mezi sebou, nebo pokud
již nezbýval čas jen se mnou.

7.2.3 Potestový dotazník
Po dokončení testování jsem se každého účastníka zeptal na několik otázek, které můžete
vidět v příloze B.2.

Způsob ovládání hry přišel všem účastníkům vcelku intuitivní. Jeden tester se dosud
nesetkal s podobným ovládáním, ale během začátku hry se s ovládáním rychle sžil.

Velikost hracího pole pro hru „BlindPexeso“ byla vyhovující. Testující uživatelé se
shodli, že možnost volby mezi 4x4 pole a 6x5 polí je dostačující.

7.3 Výsledek testování
Díky testování jsem získal mnoho konstruktivních návrhů a připomínek, z nichž bylo
ve výsledné aplikaci vyhověno všem až na jednu.

7.3.1 Souřadnicový systém
Ačkoli se může zdát logické uspořádat souřadnicový systém tak, že políčko A1 bude
v levém horním rohu, dva účastníci podotkli, že na to nejsou zvyklí. V jiných hrách
totiž je uspořádání odlišné. Například v šachách je políčko A1 umístěno do levého
dolního rohu (z pohledu hráče hrajícího bílými figurkami).

7.3.2 Informace o stavu hry
Jeden z účastníků navrhl, že by bylo vhodné, aby při stisku tlačítka „State“ byl oznámen
nejen počet odehraných tahů, ale i doba hry.

7.3.3 Velikost ovládacích prvků
Další navrhovanou úpravou bylo zvětšení ovládacích prvků, které dříve zaujímaly jen
malou část plochy mimo hrací pole. Tím by se usnadnilo ovládání hry.

7.3.4 Úryvky písniček jako jedno z témat
Zajímavým návrhem bylo přidání úryvků známých písniček mezi stávající témata zvuků.
Ovšem úprava písniček do podoby vhodné pro tento účel by byla velmi časově náročná.
Dalším problémem by mohlo být získání autorských práv. Proto tento návrh nebyl
zrealizován.
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7.3.5 Odesílání tahu pro druhého hráče

Jediná připomínka ohledně multiplayer verze byla ohledně odesílání tahů jednoho hráče
druhému hráči. Dříve byl tah odesílaný až po otočení obou políček, což způsobovalo
zdržení v průběhu hry. Návrh spočíval v tom, že by se druhému hráči odesílala informace
o otočení každého políčka zvlášť. Tento návrh byl zahrnut do výsledné verze.
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Kapitola 8
Závěr

8.1 Výsledek práce
Cílem této práce bylo vyvinout platformu pro online hry, pomocí které by zrakově
postižení uživatelé mohli hrát multiplayer hry. Součástí práce bylo také vytvořit hru
přizpůsobenou pro uživatele se zrakovým postižením, která bude umožňovat online hru
pomocí vyvinuté platformy.

Po konzultaci s oborníky z organizace SONS byla pro implementaci vybrána hra
zvukové Pexeso. Ukázalo se, že většina zrakově postižených tuto hru zná, tudíž zde
nebude problém se složitými pravidly. Zvukové Pexeso vyvolalo patřičnou zvědavost
i u mě, neboť s Pexeseom jsem měl vždy problémy i v obrázkové podobě.

Online platforma byla navržena a implementována v programovacím jazyce PHP
a umožňuje online hru obou her vyvinutých pro stávající systém.

V závěru práce byla vzniklá aplikace a online funkcionalita otestována několika zra-
kově postiženými uživateli a většina reakcí byla pozitivních. Díky testování jsem získal
jiný pohled na danou problematiku a bylo mi umožněno aplikaci ještě vylepšit. Také
mi testeři řekli několik návrhů, jak udělat hry přístupnější a uživatelé si je pak mohli
naplno užít.

8.2 Další rozvoj
Platformu pro online hry jsem se snažil navrhnout tak, aby bylo možné ji využít pro co
nejvíce různých her, ale i dalších aplikací. V blízké době by měly vzniknou minimálně
dvě další hry a budu moc rád, když se online platforma vyvinutá jakou součást této
práce stane jejich součástí.

Zajímavým návrhem bylo například umožnit odesílání jednoduchých textových,
nebo i hlasových zpráv svému protihráči během probíhající herní partie.
