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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

2 1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně
náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je
zadání této ZP náročné. (U obtížnější ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u
jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář: Průměrně náročné zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími
výhradami,
3=zadání splněno s většími
výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu
zadání. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář: všechny body zadání byly splněny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné
zprávy

1 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími
výhradami,
3=splňuje požadavky s většími
výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Porovnejte rozsah předložené písemné zprávy s požadovaným rozsahem. Pro hodnocení ZP je také důležité, zda všechny části písemné zprávy
jsou informačně bohaté a pro práci nezbytné. Text ZP by neměl obsahovat zbytečné části.

Komentář: Práce by si zasloužila pečlivější popis výsledného „produktu“, jeho nasazení, údržby,
možností rozšíření. Část testování je také mininmalistická.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až

100 bodů (známka A až F):

4. Věcná a logická
úroveň práce

78 C

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále
logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář: Práce by mohla mít lepší strukturu. Dokumentace minmalistická a testování působí
zmatečně a podměrečně.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až

100 bodů (známka A až F):

5. Formální úroveň
práce

82 B

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP.

Komentář: Práce je srozumitelná, představoval bych si ale lepší a systematičtější popis.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až

100 bodů (známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 B
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda
student využil všechny relevantní zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně

odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Komentář: Práce by mohla obsahovat více relevantních referencí a na jejich formátu by se dalo
zapracovat.Teď působí jako sada odkazů z google vyhledávání.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až
100 bodů (známka A až F):

7. Hodnocení
výsledků,
publikační výstupy
a ocenění

72 C

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo
programového vytvořeného řešení, apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP
použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář: Je těžké posoudit, nakolik je navržené a implementované řešení kvalitní. Vágní formulace
v části testování. O splnění poslední části zadání se toho v textu moc nedozvíme. Přílohou práce je
ale program věnovaný šachům, takže to jen bylo zamlčeno v textu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o
využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků
ZP v praxi.

Komentář: Zatím omezená využitelnost, protože rozsah je na BP příliš velký.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až

100 bodů (známka A až F):

9. Celkové hodnocení 76 C
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou
hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Textové hodnocení: Aplikace je zajímavá, text práce spíše podprůměrný a vyhodnocení
použitelnosti není příliš pečlivé. Pokud se komise dozví více informací o rozsahu práce, podporuji lepší
hodnocení.

Podpis oponenta práce:

Podpis oponenta práce: